## TRACTATUS VII.

# DE VII ET X PRAECEPTO

S. Alf. lib. 3. H. A. tr. 10.

« Non furtum facies... Non concupisces domum proximi tui, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quae illius sunt ». Ex xx. 15. 17.

**644.** — Materia huius tractatus. Ut supra (*n.* 565) in principio tractatus de V. praecepto iam expositum est, in VII et X praecepto praecipitur servare iustitiam commutativam *circa bona fortunae*. Iustitia autem *in genere* est constans et perpetua voluntas *ius suum* cuique tribuendi; et dividitur in generalem et particularem, haec autem iterum dividitur in distributivam et commutativam, quae inclinat personam qua *privata* ad reddendum debitum seu *ius suum* alteri personae qua *privatae* idque ad aequalitatem rei ad rem. Notionem et divisiones *iustitiae* in tractatu De Virtutibus in genere sufficienter explanavimus (*n.* 289. *sequ.*); restat ut hic de notione et divisione *iuris* dicamus.

**645.** — *Notio iuris*. Vox *iuris triplici* sensu sumitur: 1º **OBIECTIVE**, pro eo quod iustum est. Iustum autem dicitur omne id quod *alteri* secundum *aequalitatem* est *debitum*, quatenus ad ipsum est ordinatum *tamquam suum*, dominio libertatis possidendum.

Dicitur: secundum *aequalitatem*, ut nempe *ius* habens habeat omne id quod ei debetur. Hinc tria ad *ius* concurrunt: esse ad *alterum*, esse *alteri debitum*, esse *alteri debitum secundum aequalitatem*.

2º **SUBIECTIVE**, pro relatione subiecti intellectualis ad aliquod obiectum *tamquam ad suum*, vel pro fundamento huius relationis: hoc ultimo sensu *ius* est *facultas legitima et inviolabilis aliquid habendi vel agendi vel omittendi aut alterum obligandi ad aliquid faciendum vel omittendum*. In hoc sensu dicitur aliquis uti iure suo, tueri *ius suum*, etc. Iuri autem in uno correspondet in altero *obligatio non impediendi* eum, quominus iure suo utatur; vel *praestandi id ad quod ius habet*.

3º **CAUSATIVE**, pro eo quod *ius* cum *objective* tum *subiective* sumptum causat et regulat. a. v. pro *lege*. Ab hoc iure pendet *ius primo* et *secundo modo sumptum*; quod enim aliquis habeat *ius ad aliquid et quod quis alteri ius suum debeat*, id emanat a *lege sive naturali sive positiva*; et ultimo quidem a *lege aeterna*, ita ut *lex aeterna* sit ultimum fundamentum *omnis iuris*.

Omne enim ius ordinat aliquid ad aliquem, tamquam dominio libertatis possidendum; talis autem ordinatio est ordinatio naturae intellectualis ad *bonum*, quae quidem ordinatio necessario fundatur in ordinatione universalis et suprema ad bonum supremum seu in lege aeterna.<sup>1)</sup> — De iure hoc sensu sumpto dictum fuit in tractatu de *Legibus*, n. 130 *sequ.*

**646. — Divisio iuris.** Ius sive objective sive subjective sumptum, prout hic potius consideratur, duplex est, quatenus correspondet iustitiae generali aut iustitiae particulari. Ius correspondens iustitiae generali est *ius iurisdictionis*, de quo sufficienter pro scopo nostro actum est in tract. de Virt. in genere (n. 290), in tract. de Legibus et in tract. de quarto Decalogi praecepte. (n. 561 *sequ.*) — Ius correspondens iustitiae particulari iterum duplex est: unum quod refertur ad iustitiam *distributivam*, alterum quod refertur ad iustitiam *commutativam*. De iure servando ex iustitia distributiva pariter sufficienter egimus, in tract. de Virt. in genere (n. 291) et in tract. de quarto praecepte. (n. 561 *sequ.*) — Restat ergo ut dicamus de iure iustitiae commutativae seu de IURE STRICTE DICTO seu rigoroso, quod definiri potest: facultas moralis, qua alicui competit aliquid in commodum suum proprium et exclusivum.

Porro ius stricte dictum dividitur in duas species, scil. in *ius in re* et *ius ad rem*. Ius in re est illa facultas moralis, qua aliqua res *immediate* alicui devincta est, ita ut hic directe aliquam dominationem circa eam exercere possit, uti v. g. proprietarius, usufructuarius; hoc ius vocatur etiam *dominium*. Ius ad rem est facultas moralis, qua aliqua res nonnisi *mediante alia persona* nobis devincta est, ita ut haec obligetur ad aliquid praestandum, v. g. ad debitum solvendum.

Ex hac autem divisione iuris etiam divisio tractatus nostri desumitur.

**647. — Divisio tractatus.** In hoc tractatu agendum est de praceptis virtutis iustitiae commutativae servandis circa bona fortunae. Quum autem pracepta seu obligationes huius virtutis omnino corrispondent iuribus, ideo prout iura sunt diversa, etiam pracepta iustitiae diversa sint oportet. Distinguuntur autem iura iuxta dicta in n. 646 in iura in re et iura ad rem; hinc etiam tractatus in duas partes dividitur, quarum prior est de iustitia quatenus versatur circa iura in re, altera de iustitia quatenus versatur circa iura ad rem, praesertim in contractibus.

### SCHOLION DE IURE CIVILI

**648. — Materiam** ut plurimum *secundum sola pracepta legis naturalis* pertractavi; *scopus enim erat tractatum omni loco accommodatum* componere, ius autem civile nostra aetate diversis in regionibus diversum est.

<sup>1)</sup> Cfr. 1. *qu. 21. a. 1. ad 3;* Gredt. n. 825.

Non omittam tamen quaedam puncta, de quibus iura civilia ubique similia reor, secundum ius civile exponere; imo ubi commode fieri potuit, aliquorum iurium civilium stipulationes annexui, pro ceteris ad iura patria remittendo.<sup>1)</sup>

DE OBLIGATIONE LEGUM CIVILium in materia iustitiae breviter notentur quae sequuntur:

1º Potestas civilis legitime leges statuit circa iura privatorum. Ratio est quia lex naturalis plura hac in re indeterminata reliquit, quae ut magis determinentur bonum commune expostulat aut suadet.

2º Leges ceteroquin iustitiae, quae iura vel obligationes statuunt (v. g. de iure auctorum, de usufructu parentum, de iis quae respiciunt curam minorennum) vel iura transferunt (v. g. lex de praescriptione, de successione ab intestato) generatim in conscientia obligant, *etiam ante sententiam iudicis*. Bonum enim commune, quod est finis legis, hoc exigere videtur.

3º Leges, quae actum vel contractum iure naturae validum irritant generatim non videntur habere effectum in foro conscientiae *nisi post sententiam iudicis*. Cfr. supra. n. 163. Qu: 2.

<sup>1)</sup> Hac de re tria opuscula conscripsi, quorum titulus: *Supplementum ad tractatum de VII Decalogi praecepto*, unum secundum *ius civile Gallicum*, valens et pro iure bellico, aliud secundum *ius civile Hollandicum*, tertium secundum *ius civile Germanicum*. Prostant in Collegio Congr. SS. Red. Wittem in Hollandia. — Pro iure civili hollandico aptius iam inservit aliud maioris voluminis opus eximum, textui nostro apprime accommodatum, quod inscribitur: *Burgerlijk Recht en Zielzorg*, auctore Mr. Duynstee, C. SS. R. ed. 6<sup>a</sup> 1948 (Malmberg, 's Hertogenbosch). Quapropter, pro iure hollandico, etiam ad hoc opus, et quidem ad quartam eius editionem, continuo remittemus lectorem. Inter parentheses referimus etiam numeros sextae editionis. Pro iure italico etiam supplementum tractatus nostri edendum curavi a P. Giuseppe Palombo C. SS. R. sub. titulo: *La legislazione italiana in relazione al VII Comandamento con un'appendice sul Matrimonio Concordatario. Supplemento alla Theologia Moralis di Aerthys-Damen*. Marietti, Torino 1939. Sed opusculum hucusque nondum accommodatum fuit novo Codice civili, pubblicato anno 1942; quare saepe articulos novi Codicis in margine citare solemus. Utile est *Supplementum Novi Juris Italicci a Jorio editum* (1942).

# Pars Prior

## De iustitia commutativa quatenus versatur circa iura in re.

Agemus: 1º de ipso iure in re; 2º de laesione huius iuris; 3º de iuris laesi reparatione seu de restitutione.

### SECTIO I. DE IPSO IURE IN RE.

649. — **Divisiones.** Ius in re seu dominium, ut etiam vocatur, supra iam definitum, dividitur in dominium *plenum* seu *perfectum* et dominium *non-plenum* seu *imperfectum*. (n. 487.)

Uti ex supra dictis (n. 646) sequitur, hic solum sermo est de dominio *privato* seu *humili*, seu *basso* quod vocatur, non de dominio *alto* quod habet potestas civilis in bona subditorum, quo potest de iis, quantum necessitas vel utilitas publica poscit, disponere (expropriatio). Dominium enim altum non tam dominium proprietatis est quam iurisdictionis, quem sit dispositivum in *bonum commune*; quapropter potestas publica ius alienandi bona civium exercere nequit, nisi cum debita compensatione, in quantum fieri potest.

1º Dominium **PLENUM** seu **PERFECTUM** est ius in re primarium et perfectissimum et de quo omnia alia iura in re sunt participationes quaedam. Definiri autem potest: *ius de aliqua re intra legis quovis modo pro libitu disponendi*. Complectitur igitur rei proprietatem, eiusdem usum et fruitionem perfectam; sed *intra limites legis*, id est, servatis iis quae lege ex iustitia obligante quoad exercitium iuris statuta sunt, quin tamen inde aliquid iustitia iuris in aliud transferatur. Sie aut ipsa facultas ius suum exercendi ali quando restringitur (v. g. quoad minorennes), aut modus exercendi suum ius (v. g. quoad vicinos.)<sup>1)</sup>

2º Dominium **NON-PLENUM** seu **IMPERFECTUM** opponitur dominio pleno, atque illud est, quod aliqua ex iis facultatibus quas dominium plenum secum fert caret. — Est duplex: a) dominium **DIRECTUM** seu **NUDUM**, quod constituitur sola proprietate rei, sine eius usu et fruitione, estque proinde ius de sola substantia rei disponendi; b) dominium **INDIRECTUM** seu **UTILE**, quod in solo usu magis minusve perfecto vel fruitione consistit, sine eiusdem proprietate.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Cfr. Waffelaert. *De Iust. I.* n. 50. Palombo *l. c.* p. 1 et 2.

<sup>2)</sup> Iura quae dominium utile concedunt, a *turisperitis* vocantur *iura in re aliena*. Terminus *dominium utile* ab iisdem hodieum communiter reficitur.

In iis quae sequuntur, praesertim agemus de dominio perfecto vel saltem de dominio directo; scil. in *cap. I* de eius obiecto et subjecto, in *cap. II* de modis illud acquirendi; dein, in *cap. III*, quaedam adiiciemus in specie de dominio utili seu de iure in re aliena.

## CAPUT I.

### DE OBJECTO ET SUBJECTO DOMINII

#### *Articulus I.*

##### **Obiectum dominii.**

Agemus: 1º de obiecto dominii in genere, 2º de quodam obiecto in specie, de dominio scil. in propriae ingenii foetus.

#### § I. - OBIECTUM DOMINII IN GENERE.<sup>1)</sup>

650. — Obiecta dominii quae ordinarie bona vocantur, triplicis sunt generis: 1º bona externa; 2º bona interna, sc. hominis vita, membra, potentiae, actiones; 3º bona mixta, quae sunt honor et fama.

651. — **Principia.** I. BONORUM EXTERNORUM *homo plenum dominium habere potest; eorum vero REAPSE dominus est, quae legitimo titulo acquisivit.* Deus enim ab initio omnia sub hominis posuit ditione, ut patet ex Gen. I. 28. 29. et ex Psalm. VIII. 8: « Omnia subiecisti sub pedibus eius. » Quae cum ita sint, bonorum externorum divisio licita, imo post lapsum primi hominis, etiam necessaria evasit. Hinc homini dominium *privatum* competit, legitimis utique titulis acquirendum; quia titulo deficiente omnia communia essent. Quinam sint isti tituli, dicetur in cap. sequ.<sup>2)</sup>

II. BONORUM MIXTORUM *homo plenum dominium habet:* honor enim et fama propria industria comparantur vel saltem augentur. Potestas autem disponendi de hisce bonis saepe altiori lege restringitur.

III. BONORUM INTERNORUM *homo partim dominium plenum, partim dominium utile tantum habet;* habet dominium utile tantum eorum bonorum, quae ab ipso non sunt distincta, uti vitae, membrorum, etc.; habet dominium plenum eorum quae ab ipso procedunt sc. actionum naturalium et supernaturalium.

<sup>1)</sup> Palombo *l. c. p. 10.*

<sup>2)</sup> Cfr. Enc. quadragesimo anno 15 Maii 1931. A. A. S. p. 191. Quomodo quaedam bona non possint subesse dominio privato, videsis apud Waffelaert. *l. c. n. 24. 88.*

652. — *Quaestio. An homo possit habere dominium alterius hominis.*

*Resp. Dist.* Dominium directum, negative; quia homo nec sui ipsius dominium directum habet.

Dominium *utile*, affirmative; quia homo habet dominium utile corporis sui, ergo potest illud in alium transferre. Unde: *a)* iure naturali potest homo alteri se vendere quoad dominium utile, seu quoad operas suas, etiam in perpetuum; *b)* per se loquendo, iuri naturae non repugnat ea servitus, seu is status subiectionis perpetuus, quo quis pro alimentis tenetur omnes operas suas alteri praestare, attamen legi christiana minus conformis est. Quoad poenas canonicas ob venditionem hominis cfr. can. 2354.<sup>1)</sup>

## § II. - DOMINUM IN PROPRII INGENII FOETUS.

Agimus tum de operibus litterariis vel musicalibus, tum de operibus artificialibus, tum de inventione artium mechanicarum.

653. — *Principia. I. EX IURE NATURALI haec statuenda sunt: 1º ANTE DIVULGATIONEM auctori vel inventorи competit plenum dominium suorum operum vel suarum inventionum.* Etenim, cum ex iure naturali res fructificet domino suo, unusquisque ius strictum habet in fructus industriae suaе et ingenii sui; nihil enim homini magis proprium est, quam sua industria suumque ingenium.

Inde sequitur auctorem alicuius libri ius strictum habere, ne quis manuscriptum suum iniuste subripiat, et, se invito, in lucem edat; qui vero id commiserit, auctori omnia damna resarcire tenetur. Idem valet de lectionibus publicis professoris, et de concione oratoris.

2º *POST DIVULGATIONEM, disputatur.* Adest duplex sententia probabilis. *Prima* affirmat auctorem habere plenum dominium; quia res fructificat domino suo; sed hac in re auctor ex foetu suo fructum percipere nequit, nisi eum in communitatem tradendo; absonum ergo foret ius illud perdi per id ipsum, sine quo exerceri non valet. Ita Ballerini. *ad n.* 568. Lehmkuhl. *n.* 1077. Ncldin. *n.* 379. Hinc quidam hoc ius saltem eo sensu admittunt, quatenus auctor vel inventor secus privaretur rationabili spe lucri quam ex opere suo sperare licuit. Cfr. Génicot. I. *n.* 477. Waffelaert. I. *n.* 17. Merkelbach. II. *n.* 192.

*Secunda* negat; 1º quia res in communitatem tradita eo ipso iuris communis facta est; ergo emptores, qui plenum habent dominium exemplaris empti, iure non parent illud multiplicandi, indeque lucrandi; 2º nemo definire posset quamdiu et quo usque dominium auctoris extendatur; quod signum est illud non exsistere. Atvero aequum est, imo bonum commune postulat, ut lex civilis concedat auctoribus et editoribus ius privativum opera sua typis edendi, ad certum tempus, ita ut auctores inde ius strictum

<sup>1)</sup> <sup>1)</sup> Cfr. Leo XIII. Const. *In pluribus ad Episcopos Brasiliæ 5 Maii 1888; Enc. Cath. Eccl. 20 Nov. 1890.*

acquirant, quod sine iniustitia violari nequit. Ita Gury n. 568. Carrière. n. 59. Marres. *De iustit. lib. I. n. 23. 24.* Vermeersch. *De iustit. n. 264. seqq.*

**II. EX IURE POSITIVO fere ubique gentium auctori vel inventor post divulgationem sub certis conditionibus conceditur monopolium;** quin etiam pactis inter vicinas gentes provisum est, ut illi lodem fere iure extra patriam apud istas gentes gaudeant. Hae autem leges obligant in conscientia, saltem post iudicis sententiam,<sup>1)</sup> imo iuxta plures quoad spem lucri qua auctor vel inventor privatur, videntur obligare iam ante iudicis sententiam, cum sint determinativae dominii.<sup>2)</sup>

Notetur tamen Instructio S. C. Conc. 25 Maii 1932 vetans ne Ordinarii occasione: *sacrorum rituum* sinant musicalia opera executioni mandari donec auctores et editores liturgicas executiones a quibusvis taxis exemptas scriptis declaraverint.<sup>3)</sup>

### Articulus II.

#### Subjectum dominii.<sup>4)</sup>

654. — Omnis homo capax est dominii, etiam infantes et amentes, quia ad hoc sufficit potentia ex se capax utendi re ut sua, quamvis illa per accidens ligata et impedita sit. De dominio autem filiorumfamilias, coniugum et Clericorum sunt speciales difficultates, quas modo discutiemus. De dominio Religiosorum sermo erit in Libro V.

#### § I. - DOMINIUM FILIORUMFAMILIAS.<sup>5)</sup>

655. — Filiifamilias vocantur liberi utriusque sexus ex legitimo matrimonio orti vel legitimati, qui etiamnum sub parentali potestate sunt.<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Swens. n. 39.

<sup>2)</sup> Noldin. II. 379. Cfr. Lehmkühl. I. n. 1077. Vermeersch. l. c. n. 250. Duynstee. *Burg. recht en Zielzorg*<sup>6</sup>. n. 161. sequ. *Cod. civ. it. a.* 2575-2594. Complures Status accesserunt ad sic dictam conventionem Bernensem, 9 Sept. 1886 habitam. Conventio alia de monopolio inventionis industrialis inter plures nationes inita fuit Parisiis 20 Martii 1883. — Pro Statibus Unitis Americae Septentr. viget inde a die 1. Iulii 1909 actus a Congressu emanatus pro cunctis Statibus insimul, vi cuius i. a. ius preli conceditur pro 28 annis quod ius dein iterum prolongari potest.

<sup>3)</sup> A. A. S. XXIV (1932). p. 72; qua de re fuse et docte Ferretti, apud *Apollinaris* 1933. p. 64.

<sup>4)</sup> Cfr. Palombo. l. c. p. 11.

<sup>5)</sup> Palombo. l. c. p. 11-13.

<sup>6)</sup> Distinguuntur filii 1<sup>o</sup> in legitimos et illegitimos. *Legitimi* sunt filii concepti aut nati ex matrimonio valido vel putativo, nisi parentibus ob sollemnem professionem religiosam vel susceptum Ordinem sacram prohibitus tempore conceptionis fuerit usus matrimonii antea contracti. Ita ex iure canonico (can. 1114), quod unice competens est in materia legitimatis inter christianos, quem legitimitas filiorum pendeat a legitimitate ipsius matrimonii. Effectus tamen civiles separabiles subsunt potestati civili. — Filii *illegitimi* sunt omnes alii; et dividuntur in *naturales* et *spurios*, prout parentes tempore conceptionis, praegnacionis aut nativitatis habiles existenter ad matrimonium vel non; naturales *legitimanter* per subsequens matrimonium; alii aliquando per dispensationem super impedimento datam, aut saltem per rescriptum R. Pontificis legitimari possunt, ut fusius exponitur suo loco in tract. de Matr. (tom. II. n. 877.) Per rescriptum potestatis civilis, iure civili id permittente, sicut et ubique per subsequens matrimonium, legitimatio quoad effectus civiles obtineri potest. Cfr. Duynstee. n. 103. — Distinguuntur filii 2<sup>o</sup> in maiorennes et minorennes. In iure can. *maior* est qui vicesimum primum aetatis annum expletiv, secus est *minor*. Pro iure civili cfr. Suppl. n. 1; Duynstee n. 11. sequ. Iure *italico* maioritas acquiritur sicut iure gallico, post 21 aetatis annum completum, sed ante annum 18 completum emancipatio non datur. (a. 323. 311.)

**Principia. I.** *Filius familias DOMINUM DIRECTUM acquirit omnium bonorum quae ei iusto titulo obveniunt.* Ratio patet; non enim secus ac alii dominii est capax. Iustus titulus autem est v. g. donatio, haereditas, emptio, contractus, de opere praestando etc.

Unde: 1º Contra iustitiam peccant parentes, qui ea quae filiis dono dantur, sibi arripiunt.

2º Dominum mercedis ex labore, nomine proprio suscepto, ad filium pertinet, sed fieri potest ut ratione victus et vestitus accepti mercedem patri reddere teneatur; si autem nomine patris laboravit, merces huic debetur.<sup>1)</sup>

**II. ADMINISTRATIO bonorum filiifamilias est penes patrem vel tutorem, nisi in casu particulari aliter cautum sit.**

**III. USUSFRUCTUS bonorum filiifamilias competit vel parentibus, vel ipse filio, prout in variis iuribus patriis determinatum est.<sup>2)</sup>** Ubi autem pater usumfructum non habet, habet tamen ius, victus et educationis expensas ex redditibus bonorum filii desumendi.

**NOTA.** Iura patriae, uti iam diximus supra, in hac materia in conscientia obligant.

**656. — Quaestiones.** QUAER. 1º *An filius habeat dominium perfectum in bona mobilia ipsi data a parentibus aut cognatis.*

*Resp. Dist. Affirmative*, si sunt primo usu consumptibilia, v. g. pecunia; quia eo animo donantur. Excipe tamen, si ad usum determinatum donata fuissent, v. g. pecunia ad libros emendos, ad pensionem solvendam.

*Negat.*, si non sunt primo usu consumptibilia, uti libri, vestis; quia censemur tantum ad usum concessa.

QUAER. 2º *An lucrum, quod filius negotiando ex bonis paternis acquirit, sit eius an patris.*

*Resp. Dist.* Est patris, si filius nomine patris negotiatur; est vero filii, si nomine suo; tunc enim iusto titulo contractus dominium sibi acquirit. Hoc etiam valet si filius pecuniam a patre furatus est, quia furtum non impedit iustitiam contractus ex quo lucrum provenit. (n. 488.) Debet tamen expensas sustentationis compensare et familiae necessitatibus occurrere.

QUAER. 3º *An possit filius pro labore in beneficium patris praestito, mercedem exigere.*

*Resp. Dist.* 1º Filius minorenus, qui in domo paterna habitat, et a patre sustentationem accipit, iuxta plures generatim non potest; quia debet vicissim patri obsequia et operam reddere, secundum conditionem status sui. Excipe, si notabiliter plus laborat quam fratres, sine compensatione. Alii tamen sentiunt filium etsi minorenem extraneo non debere esse deteriorem ideoque per se, detractis expensis sustentationis, de cetero mercedem exigere posse; nisi

<sup>1)</sup> Cfr. Marc. n. 862.

<sup>2)</sup> Cfr. Suppl. n. 2 et 3. Duynstee n. 82 sequ. — Iure italicico vide novum Codicem civilem anni 1942. art. 324 Cfr. Palombo l. c.

explicite vel implicite ei renuntiaverit vel omnes filii simul vel successive aequali modo laborent, ita ut exigens mercedem plus aequo acciperet ex communi haereditate, vel tandem filius titulo pietatis occurrere debeat necessitatibus familiae. <sup>1)</sup> Quaestio solvenda videtur iuxta usus locales receptos, nisi ius positum intervenerit.

2º Filius maiorenns certo potest; quia sui iuris est, et ideo operario conducto non deterior. Quod si ex pia reverentia a patre non petierit, potest clam accipere; debet tamen tunc detrahere victum, vestitum, etc. a patre percepta. (n. 488 sub III. 544.) Sin autem labor illius aliunde iam iusta mercede compensaretur, v. g. haereditatis augmento per aequalem fratum laborem, aut victu et amictu sibi praestito, ius ad mercedem non haberet. (Marres. loc. cit. n. 34.)

QUAER. 4º *An filius censeatur renuntiare usufructui, ad quem ius habet, si eo vidente et tacente, pater fructus sibi percipiatur.*

*Resp. Negat.*, generatim loquendo; quia plerumque metus reverentialis obstat quominus filius facile reclamare possit; unde, quamvis sinat patrem fructus percipere, propterea iuri eos percipiendi ac de iis disponendi nequaquam renuntiare censemur. (Salmant. tr. 13. cap. 5. n. 47.)

## § II. - DOMINIUM CONIUGUM.<sup>2)</sup>

657. — **Praenotandum.** Bona coniugum sunt: 1º *Communia*, quae pactis nuptialibus aut statuto legis in societatem perfectam vel imperfectam conferuntur.

2º *Propria*, quae non in communitatem inferuntur, sed quorum dominium apud unum ex coniugibus manet. Haec in aliquibus regionibus subdividuntur in bona *dotalia*, quae marito conceduntur, ad onera matrimonii sustinenda, et *paraphernalia*, quae uxor praeter dotem habet.

Iure romano bona *communia* solummodo aderant ex pacto speciali; iure gallico et pluribus aliis iuribus modernis viget *communitas legalis*, vi cuius coniugum bona fiunt *communia*, nisi aliter ante matrimonium stipulatum fuerit. Ita iure gallico, hispanico, neerlandico; non ita iure italicico, in quo sponsi *possunt* ante nuptias inire communitatem non quidem bonorum, sed fructuum ex ipsis provenientium; secus vero bonorum communio non habetur.

658. — **Principia.** I. *Dominium bonorum communium est penes utrumque coniugem, ADMINISTRATIO autem marito debetur.*

Coniuges igitur habent condominium rerum communium; quare coniux qui, altero rationabiliter invito, bona communia dissipat, ius strictum consortis violat ideoque ad restitutionem tenetur. Hinc, si uxor difficultates metuit pro restitutione obtinenda, potest occulta uti compensatione, ut

<sup>1)</sup> Cfr. Merkelbaen. II. n. 177; N. K. S. 1937. p. 356; 1940. p. 147; et quoad ius neerlandicum p. 210.

<sup>2)</sup> Cfr. Suppl. n. 4-11. Suppl. Germ. n. 4-13; Duynstee. n. 53 (54). *sequ.* Cod. Ital. a. 159. *sequ.* Palombo. L. c. p. 14.

sibi et liberis quantum opus est consulat.<sup>1)</sup> Ita etiam Marres. *lib. 1. n. 69.* Marc. *n. 870.* Noldin. *n. 373.* Forstmann. *n. 26. B. (n. 541.)*

II. BONA PROPRIA PARAPHERNALIA *pleno iure sunt sub dominio uxoris; administratio est vel apud eam vel apud maritum prout lex patriae statuit.* Bona propria uxor acquirere potest vel donatione, vel haereditate, vel alio iusto titulo. Bona etiam, quae, adhibita rei familiaris sufficienti cura, singulari industria vel labore extraordinario sibi comparat, vel quae sibi reservat ex concessis sibi a viro pro vestitu, oblectationibus, sustentatione familiae ad certum tempus, etc., ad propria revocanda sunt.

III. BONORUM DOTALIUM, ubi habentur, *dominium directum ordinarie est penes uxorem, dominium utile et administratio penes maritum, ad communes usus familiae.* De his autem consultantur iura patriae.

NOTA. De peccatis coniugum contra iustitiam confer infra *n. 724.*

659. — Resolutiones. 1º Uxor ius strictum habet ad suam liberorumque statui eorum congruam sustentationem ex bonis dotalibus vel communibus accipiendam; illam ergo propria auctoritate sibi comparare potest, si maritus negaret vel aegre admodum concederet.

Praeterea necessaria sustentatio pro conditione sua etiam uxori *superstiti* ex pietate debetur. Quare, ubi coniux superstes inter haeredes legales non numeratur, si quando praevideat se a marito neglectumiri, eamque sustentationem aliunde non habituram, potest, propter mutui adiutorii officium, clam sibi providere pro tempore futuro.<sup>2)</sup> Attamen, quantum fieri potest, curare debet ut post mortem suam summa, quae residua erit, ad haeredes mariti redeat. Confer *n. 660.*

2º Non peccat uxor subducendo aliqua, vel compensationis causa, si vir est prodigus: quia vir tunc facit uxori iniuriam, partem ipsius profundendo; vel pro victu, vestitu, ceterisque sibi aut familiae necessariis, de quibus viri saepe minus recte iudicant, et quae frustra ab illis peterentur. (*n. 541. 519.*)

3º Uxor potest ex bonis communibus expendere, si maritus absens vel insanus est; quia tunc ad illam spectat administratio domus; imo potest etiam ex eis erogare quod necessarium iudicat ad grave damnum familiae impendens averterendum. (*n. 541.*)

4º Neque illicite agit, si, inscio marito, aliqua modica accipiat vel expendat, quae facile ac certo maritus concederet, si rogaretur; quia, cum uxor non ancilla, sed socia sit, in ipsam non convenit obligatio petendi licentiam ad singula, sed illa libertas in sumptibus modicis videtur esse ius ad decentiam conditionis suaee

<sup>1)</sup> Haec valere videntur quomodocunque iuridice condominium coniugum explicatur, sive ut condominium iuris romani, i. e. pro parte indivisa, sive ut condominium iuris germanici antiqui, ita sc. ut uterque dominus sit totius. In utroque enim casu alteruter ius suum exercere debet respectu habitu iuris alterius; si hoc non facit, contra illud ius agit, ideoque contra iustitiam commutativam peccat. Ita Duynstee *n. 58.* Aliter van Gestel in *Studiën XXXVII. p. 436-440,* qui in ultimo casu obligationem iustitiae negat. Huic assentit Sweens. *n. 74.*

<sup>2)</sup> Coniunctio inter coniuges, inter parentes, et filios, tam arcta est, ut bona unius quodammodo sint bona alterius. Unde consequitur, uxorem et filios non peccare contra iustitiam, quando ea quae sibi ex pietate debentur, et a marito aut parentibus negantur, clam sibi vindicant. Ita DD. communiter. Quoad ius italicum de iuribus uxoris superstitionis atque portione eius legitima cfr. art. 581 *seqq.*

pertinens. In his tamen et similibus cavendum est ne uxoribus habentae laxentur, cum propensae sint ad iura sua plus aequo extendenda. (Salm. tr. 13. cap. 5. n. 52. Lugo. disp. 16. sect. 6. n. 65.)

5º Potest quoque uxor ex bonis communibus, vel ex fructibus dotis, quaedam in parva munera, in honestam recreationem, in eleemosynas aliaque pia opera impendere secundum consuetudinem mulierum loci et conditionis suae, etiam si bona propria habeat. (n. 540.)

**660.** — *Quaestio. An fas sit uxor, invito merito, ex bonis communibus aut e fructibus dotis subvenire necessitati parentum suorum, vel filiorum ex alio matrimonio susceptorum.*

*Resp. Affirm.*, si propria non habeat; quia iure naturae tenetur ipsa eis succurrere, et maritus consentire.<sup>1)</sup> Debet tamen in hisce eleemosynis moderationem servare, ne cum propriae familiae detimento fiant. Idem permittunt ei DD. erga fratres et sorores, si sunt pauperes; quia, sicut maritus teneretur iure naturae fratribus suis subvenire, ita et uxor. (n. 542. Less. cap. 12. n. 88. Lugo. disp. 16. n. 71. 72.)

### § III. - DOMINIUM CLERICORUM.<sup>2)</sup>

**661.** — *Species bonorum quae ad clericos spectant. Clericorum bona tripliciter distinguuntur, videlicet: 1º PATRIMONIALIA, quae ipsis obveniunt ex quacumque causa profana, sicut laicis, e. g. haereditate, testamento, donatione, industria.*

2º QUASI-PATRIMONIALIA, seu INDUSTRIALIA, quae acquirunt tamquam stipendium ob functiones sacras, sed non ex iis quae constituunt dotem beneficii.

3º BENEFICIALIA, quae proveniunt e dote beneficii.

Dotem hanc constituunt sive bona ipsius beneficii, sive certae et debitae praestations alicuius familiae vel personae moralis, sive certae et voluntariae oblationes, ad beneficium rectorem spectantes, sive iura stolae intra fines taxae dioecesanae vel legitimae consuetudinis, sive chorales distributiones, exclusa tertia parte, si omnes reditus beneficii choribus distributionibus constent. (can. 1410; cfr. et can. 395. § 1.)

Ex modo hoc ampliori quo Codex dotem circumscribit, sunt qui concludunt extra terras Missionum vix dari officium paroeciale quod non simul sit verum beneficium. Cfr. Wernz-Vidal. *Ius Can.* II. n. 141; Vermeersch. *Epitome Iuris.* II. n. 743. — Attamen non liquet officia quae ante Codicem non erant beneficia, ipso facto beneficia constituta fuisse. Videtur potius intervenire debere actus Episcopi qui ea in beneficia erigat, annexendo in perpetuum certos reditus officio. Cfr. can. 145. 146. 1409. 1410. <sup>3)</sup>

Porro, bona beneficialia vocantur: a) *necessaria*, quae sufficient honestae sustentationi Clerici.

<sup>1)</sup> Ita quoque *Ius Gallic.* art. 205. *Ius Holland.* art. 376, quoad parentes et avos. *Ius Germanie.* quid statuat, vide 1604.

<sup>2)</sup> Cfr. Palombo. *l. c.* p. 16.

<sup>3)</sup> Cfr. quoque Augustine. *Comm. in the Code.* II. p. 523. *Eccl. Review.* 1918. 1. p. 42; *N. K. S.* 1915. p. 341.

Hiuc autem ea omnia pertinent, quibus indiget ad propriam personam familiamque domesticam decenter sustinendam in victu, habitatione, etc.; item ad exhibendam hospitalitatem, ad moderatas recreaciones atque donationes; quae omnia differunt tum pro dignitate personarum, tum pro locorum ac temporum circumstantiis. Quapropter, cum nihil certi in hac re determinari valeat, mensura congrua iudicio timoratae conscientiae relinquitur. (*Lib. 4. n. 182.*)

*b) Parcimonia*lia, quae Clericus sibi ex beneficialibus ad congruam sustentationem pertinentibus comparsit, frugalius vivendo quam vivere potuisset. (*n. 490. Lib. 4. n. 185.*)

*c) Superflua* quae, demptis necessariis et parcimoniaibus, supersunt.

**662. — Principia. I.** *Extra controversiam est, Clericos habere dominium perfectum bonorum PATRIMONIALIUM et QUASI-PATRIMONIALIUM.* Ratio quoad posteriora est, quia recipiunt illa tamquam stipendum; sed de ratione stipendi est ut transeat in dominium operarii.

*II. Insuper Clerici Beneficiarii plenum habent dominium bonorum beneficialium ad congruam sustentationem NECESSARIORUM.* Constat: 1º ex Iure Canonico quod pluries decernit beneficiarios in poenam alicuius delicti vel negligentiae *fructus beneficii non facere* SUOS. (Ita can. 729. 2º. 1475. 2403; cfr. etiam Conc. Trid. sess. 26. c. 1 *ref.* et sess. 24. cap. 12 *ref.*) Ergo qui in illam poenam non incurront, faciunt *fructus suos*; sed *fructus facere suos idem est ac dominium illorum acquirere*; et quidem dominium etiam utile, quum quoad necessaria ad congruam sustentationem nulla restrictio apponatur. 2º Ex ratione: reditus beneficiales dantur in modum stipendii propter laborem beneficio adnexum: «beneficium enim datur propter officium;» sed stipendum, ut diximus, transit in dominium operarii.

*III. Idem dicendum est de bonis PARCIMONIALIBUS;* quum oriantur ex bonis ad congruam sustentationem necessariis. Imo, «etsi Clericus alia bona non beneficialia habeat, libere uti frui potest fructibus beneficialibus qui ad eius honestam sustentationem sint necessarii.» Ita can. 1473. Accedit ratio: iustum enim est, ut, qui altari servit, de altari vivat, secundum illud Apostoli I Cor. ix. 7: «Quis militat suis stipendiis umquam?» (*n. 491. qu. 5.*)

Nihilominus, si aliquis pauper esset in gravi necessitate, ex bonis parcimoniaibus ipsi subveniendum esset; non titulo canonico, sed quia habens superfluum statui, pauperi graviter egendi succurrere tenetur. Cfr. supra *n. 362. III. et S. Alf. l. e.*

*IV. Beneficiarii tenentur obligatione impendendi fructus SUPERFLUOS pro pauperibus aut piis causis.* Constat ex can. 1473. Accedit fideles bona sua ecclesiis obtulisse ea mente, ut nonnisi in usus pios convertantur. Cfr. Trid. sess. 25. c. 1. *ref.* (*n. 491. Lib. 4. n. 180. 181.*)

Attamen, e praescripto can. 239, vi privilegii § 1. *n. 19:* «Cardinales omnes a sua promotione in Consistorio facultate gaudent de reditibus beneficialibus libere disponendi,

etiam per testamentum, salvo praescripto can. 1298 » (de sacra supellectili Cardinalis in Urbe domicilium habentis.)

Insuper dubitatur num iura stolae etiam si dotem beneficii constituant, oneri can. 1473 subsint, quatenus ante Codicem potius ut bona quasi-patrimonialia habebantur; praeassertim ubi, ut in Belgio et Gallia, ex ipsis responsis *S. Poenit.* 19 Ian. 1819 et 9 Aug. 1821, in liberum parochorum dominium transibant; quaestio videtur sine S. Sedis auctoritate bene solvi non posse. Cfr. Vermeersch. *Op. mor.* II. n. 379; *Epit. Iuris* II. n. 798; Cocchi. i. h. c. n. 82. *Responsa* vide apud Carrière. I. n. 194.

*V. Ut materia censeatur GRAVIS in male expendendis bonis superfluis, requiritur quantitas multo maior quam in furto, ut docet D. Thomas, qui requirit multum excessum ad malam fidem Clerici constituendam. Quaenam autem sit ista notabilis quantitas? Verius dicitur sufficere partem vige-simam seu 5 % reddituum superflorum ad materiam gravem constituendam. Haec tamen norma superfluum sat pingue supponit. (n. 490 sub IV. Lib. 4. n. 183. H. A. tr. 13. n. 49.)*

**663. — Quaestiones.** QUAER. 1º *An beneficiarius PRO LIBITU fructus superfluos possit erogare in QUOSVIS pios usus.*

*Resp.* Per se loquendo, *affirmative*; nihilominus aliquando per accidens tenetur necessario *pauperibus* succurrere, si nempe adsint pauperes in gravi necessitate temporali vel spirituali constituti; quia tunc urget praeceptum naturale charitatis, ex quo, si habeat bona propria superflua statui, sub gravi tenetur iis illa elargiri. Et hic obiter dictum esto, pastores animarum, ut Episcopos et Parochos, teneri insuper *inquirere* huiusmodi pauperes.

QUAER. 2º *Quinam veniant nomine PAUPERUM quibus fructus superflui impendi possint.*

*Resp.* Hoc nomine comprehenduntur non solum mendici, verum etiam ii qui necessariis carent ad conservandum statum suum. Deinde etiam consanguinei, si vere pauperes sint, ita ut aliter nequeant statum suum sustinere; quod quidem consanguineos indigentes potest Clericus aliis pauperibus, etiam gravius indigentibus, praeferre, eo quod subventio propinquorum egentium etiam ad status clericalis decus servandum pertinet, cum illorum paupertas in huius decus redundet. Quamobrem fas est Episcopo aut ad similem dignitatem promoto, statum consanguineorum, si antea valde humili fuit, aliquantum ele-vare, ut ipsi quodammodo decenter vivant iuxta dignitatem suam; hoc tamen non licet inferioribus.

Demum, licet congruentius sit praeferre pauperes loci, in quo Clericus beneficio fruitur, id tamen non est obligatorium; cum non constet eos habere pecu-lia re ius ad illa bona superflua. (n. 491. qu. 1-3.)

QUAER. 3º *An Beneficiarii possint superflua reservare in futurum ad usus pios.*

*Resp. Affirm.*, si necessitas non immineat providendi pauperibus, ut supra dictum est. Tunc tamen cautio adhibenda est, ne, si morte praeveniantur, tales redditus forte a consanguineis diripiantur. (n. 491. qu. 4.)

QUAER. 4º *An Beneficiarii, expeditentes redditus superfluos beneficii in usus profanos, teneantur ad restitutionem.*

*Resp.* Magnopere controversum est, et sententiae utrimque probabiles sunt,

1<sup>a</sup> Sententia affirmat; quia dominium superflorum non est penes Beneficiarios, ideoque ex iustitia tenentur ea expendere in causas pias.

Probatur: 1<sup>o</sup> quia Ius Canonicum et SS. Patres Clericos numquam dominos vocant, sed tantum dispensatores aut administratores bonorum ecclesiasticorum, ipsaque bona ecclesiastica *res Dei, patrimonium pauperum.* 2<sup>o</sup> A fidelibus donata sunt eo pacto, ut non nisi in pios usus applicentur; pactum autem obligat ex iustitia; ergo Clerici non habent dominium superflui.

2<sup>a</sup> Sententia cum S. Thoma<sup>1)</sup> negat; quia Beneficiarii dictorum bonorum verum habent dominium, ideoque obligatio ea expendendi in causas pias oritur, secundum alios ex virtute religionis, secundum alios vero ex solo praecepto Ecclesiae.

Probatur: 1<sup>o</sup> ex Iure Canonico; dum enim delinquentes privat fructibus omnibus, tam necessariis quam superfluis, dicendo quod illos *non faciant suos*, declarat implicite quod non-delinquentes eosdem *faciant suos*, sine ulla exceptione. Deinde numquam meminit Ecclesia obligationis *ex iustitia*, neque oneris restitutionis profane expensorum, quod tamen facere debuisset, eo quod restitutionis defectus detrimentum gravissimum afferret causis pii, quarum cura maxima est Ecclesiae. 2<sup>o</sup> Reditus beneficiales omnes habent rationem mercedis, licet liberalioris; ergo omnes transeunt in dominium operarii.

Ad rationes primae sententiae respondent fautores secundae: Clericos vocati dispensatores et administratores ipsius *fundi Ecclesiae*, non autem *fructuum* quos sibi acquisiverunt; deinde bona ecclesiastica dici *res Dei*, quia propter cultum Dei a fidelibus oblatam fuerunt Ecclesiae, ad sustentandos nempe eius ministros; item *patrimonia pauperum*, quia Beneficiarii tenentur, sive ex religione sive ex Ecclesiae praecepto, superflua erogare in causas pias, quo nomine etiam pauperes veniunt; tandem intentio fundatorum probat quidem pium eorum votum, nequaquam vero contractum. Haec tamen responsa nequaquam sunt invicta.

Spectata probabilitate huius etiam secundae sententiae, concludimus gravissimam illam obligationem restitutionis sine certo fundamento imponendam non esse. (n. 492. Lib. 4. n. 183. Bened. XIV. *De Syn. lib. 7. cap. 2.*)

QUAER. 5<sup>o</sup> *An pensiones, a Guberniis hodieum Sacerdotibus beneficiariis assignatae, bonorum ecclesiasticorum indolem induant.*

*Resp. Affirm.*, ubi dantur in compensationem bonorum ecclesiasticorum olim direptorum, uti in Belgio obtinet. Constat ex Declarationibus S. Poenitentiariae 19 Ian. 1819, 19 Aug. 1821, 9 Ian. 1823. Verum, cum tenues sint istae pensiones, si Beneficia alios reditus non producant, quaestio de superfluis esse nequit. — Idem dicendum videtur de supplementis, quae in iisdem regionibus tribuuntur a Communibus; quia ex decreto Gubernii solvuntur, et ob eamdem rationem; quapropter censentur veluti pars eiusdem pensionis.

Non vero accensendae sunt bonis ecclesiasticis pensiones illae quae non ex pacto cum Ecclesia et in compensationem bonorum ecclesiasticorum, sed ex mero beneplacito gubernii clericis solvuntur; uti aliquando fit sive ipsis parochis sive coadiutoribus parochorum sive Clericis qui senio vel valetudine confecti munus suum resignarunt. Tales habenda sunt pensiones quae clericis solvuntur in Hollandia, exceptis iis tractibus, qui tempore Conventionis anni 1801 S. Sedem inter et Galliam initae, ad regnum Galliae pertinebant. (Cfr. Sweens. *de Iust. 2. n. 78.*)

<sup>1)</sup> Cfr. 2. 2. *qu. 185. a. 7, Quodlib. 6. a. 12. ad 3um.*

## CAPUT II.

## MODI ACQUIRENDI DOMINII

664. — Per modos acquirendi dominium intelliguntur *tituli* seu causae, ex se habiles ad conferendum dominium. Alii sunt *primaevi*; quibus dominium datur, quin ab alio iam domino constituto trasmittatur; praecipuus est *occupatio*; alii *derivativi*, quibus rei cuiusdam dominium iam constitutum transit ab uno in aliud, ut traditio qua vi alicuius contractus dominium unius in aliud transfertur, et successio haereditaria. Agemus in sequentibus articulis: 1º de *occupatione*; 2º de *accessione*; 3º de *traditione*; 4º de *praescriptione*; 5º de *successione haereditaria*.

*Articulus I.**Occupatio.<sup>1)</sup>*

665. — **Notio.** Occupatio est apprehensio rei, quae in nullius est dominio, animo illam suam faciendi. Eae vero res domino carere censemur, quae vel hactenus in nullius dominio fuerunt, vel pro derelictis habitae in dominio esse desierunt. Duae occupationis species recensentur; venatio et inventio, quarum prior res animatas, altera inanimes complectitur.

666. — **Principium.** *Res nullius, spectato iure naturali, sunt primo occupantis.* Ratio est, quia ille modus acquirendi est legitimus, qui nulli infert iniuriam, seu nullius ius laedit; talis autem est apprehensio rei domino parentis, ergo.

Dixi: *spectato iure naturali*; quia ius civile circa aliqua aliter disponit.<sup>2)</sup>

§ I. - VENATIO.<sup>3)</sup>

667. — **Notiones.** Venatio dicitur occupatio ferae in naturali libertate sua constitutae. Per feras autem hic intelliguntur non silvestres solae, sed animalia quaecumque, quae sive in aëre, sive in terra, sive in aqua nascuntur et naturali libertate gaudent. Unde ad venationem *piscatio* et *aucupium* referuntur.

<sup>1)</sup> Cfr. Palombo *l. c.* p. 16.

<sup>2)</sup> Cfr. *Suppl. Holl.* n. 12; Duynstee. n. 141 (145). 332 (355); *Suppl. Germ.* n. 22. Cod. ital. a. 923 *sequ.*

<sup>3)</sup> Cfr. Palombo *l. c.* p. 16.

Animalia porro generaliter sumpta, alia simpliciter *fera* sunt, quae naturali fruuntur libertate; alia a natura *mansiuta* sive *domestica*, ut canes, equi, gallinae; alia *mansiucta*, quae quidem a natura sunt fera, sed industria hominum ita sicurata sunt, ut vel non aufugiant, vel consuetudinem habeantexeundi et redeundi, ut columbae, phasiani, apes.

**668. — Principia. I.** *Animalia FERA in naturali libertate constituta fiunt primo capientis.* Ratio est, quia nullius sunt. — Censetur autem quis occupasse feram, quando eam ita vulneravit aut illaqueavit, ut moraliter non amplius possit manum eius effugere; est tunc proinde eius, qui vulneravit aut laqueum posuit. (n. 604. H. A. n. 71.)

Contra vero, ferae iam captae aut inclusae, ut aves in aviario, pisces in piscina, aliaeque ferae silvestres in vivario vel silva circumclusa, cum in libertate naturali non amplius sint, suumque occupatorem habeant, huius subsunt dominio. Si vero custodiam evaserint, ita ut difficilis sit earum prosecutio, naturalem libertatem suam recuperasse censetur, ac consequenter alterius occupantis fiunt.

**II.** *Animalia MANSUETATA, quamdiu mansionem suam vel redeundi consuetudinem retinent, sub prioris domini dominio manent.* Ratio sumitur ex eo ipso, quod manendo vel redeundo sub eius manent potestate. Non licet igitur per fraudes efficere ut aufugiant, vel impedire quominus ad dominum revertantur.

**III.** *Animalia MANSUETA, sive domestica, quantumvis aberrent, semper manent sub dominio domini sui.* Ratio est, quia numquam nativam possident libertatem.

Ergo per se non licet ea capere vel occidere. Non autem peccat contra iustitiam, qui animalia domestica, v. g. canes, occidit, ne *sibi* noceant, vel animalia quae *rebus suis* nocent, v. g. gallinas, columbas; licet enim se suasque res defendere a damno. Ut autem haec liceant, requiritur ut: a) damnum alio modo praecaveri nequeat, b) damnum, quod avertit, proportionatum sit damno quod alteri infertur. Ut insuper occisorum corpora retinere liceat. requiritur ut iustum pro damno iam illato compensationem praebeant. (Marres. lib. 1. n. 223.)

**669. — Resolutiones.** 1º Columbae, si, deserto proprio, alterius incolant columbarium, huius fiunt. Non licet tamen eo consilio uti fraude v. g. inclusione. Si sine fraude fiat, v. g. dando columbis suis meliora et copiosiora alimenta, commodius instruendo habitaculum, quamvis forte peccetur contra charitatem, non tamen laeditur iustitia; quia sic agens utitur iure suo. Ceterum consuetudo est consideranda: nam quibusdam in locis moris est, ut omni arte alienas columbas alicere liceat. (Less. lib. 2. cap. 5. n. 28. Lugo. disp. 6. n. 42. 44.)

2º Columbis aequiparantur phasiani, quos dominus tenet in praedio suo, ubi libere circumvolant. Phasiani sub dominio domini manent, quamdiu mansionem suam retinet; ideo furtum committit, qui eos subripit.

3º Examen apum, quod ex alicuius alveari evolavit, tamdiu eius est quamdiu in conspectu ipsius manet, nec est difficilis eius prosecutio. Secus fit primo occupantis. (Less. ibid. n. 32.)

670. — Quaestiones. QUAER. 1º *An peccent venantes aut piscantes contra legis prohibitionem.*

*Resp.* Plerique DD. censent leges, quae veniam Gubernii requirunt ad venandum aut piscandum, vel venationem et pescationem prohibent certo anni tempore vel certo genere instrumentorum, ne ferae consummantur aut nimis minuantur, per se non obligare sub gravi culpa, cum res non videatur esse tanti momenti; imo eas saltem ex consuetudine esse pure poenales. (n. 605. 614. Lib. 1. n. 145.)<sup>1)</sup>

Attamen, leges quae *foetoram animalium* respiciunt, facile *in conscientia* obligare possunt; <sup>2)</sup> idque sive ex intentione legislatoris, sive saltem indirecete, ex natura rei, quatenus bonum commune earum observantiam postulat. Hoc facile obtinere potest, si secus integra aliqua populatio industriosa lucro notabili, ex pescatione v. g., careret. In tali casu obligatio ex genere suo etiam *gravis* oriri potest huiusmodi leges servandi.

Insuper, per accidens etiam *furtivi venatores*, praesertim habituati, non raro graviter peccant; si nempe grave damnum frugibus inferant, si intendant venationis custodes laedere, si cum damno familiae suae periculo carceris vel mortis se exponent. (n. 604.)

QUAER. 2º *An peccet contra iustitiam qui venatur in fundo aut piscatur in flumine, in quo alius ius privativum habet venandi aut piscandi, sive quia dominus, sive quia illud ius pretio conduxit.*

*Resp.* Communiter hodie affirmatur, quia ius illud venandi et piscandi quod laeditur, revera ius strictum videtur.

Tenetur igitur ad restitutionem, non quidem ad restituendam feram captam, (huius enim dominus factus est), sed ad restituendum tantum, quanti moraliter aestimatur spes seu ius capiendi feras illas, quo *legitimum venatorem* privat, necnon damnum, quod forte infert *domino fundi*, si propter furtivas venationes pretium locationis minuatur. Ceterum damnum communiter non est notabile; deinde, si domini vel legitimi venatores non soleant ultra poenam exigere solutionem damni, censendum est eos sola poena contentos esse. Ita Lehmkuhl. n. 1084. Marres. I. n. 228. Marc. n. 879.

QUAER. 3º *An dominus fundi capere possit feram ab alio occisam.*

*Resp. Negat.*; quia, quamvis dominus fundi ius habeat prohibendi ne alter in fundo suo venetur, fera tamen occisa occisoris est. Dominus autem ius habet ad compensationem, si venator damnum intulerit, v. g. sata conculcando, segetes sternendo. In praxi, qui feram nanciscitur, sine scrupulo eam tenere solet.

## § II. - INVENTIO.<sup>3)</sup>

671. — Bona, quorum dominium inventione acquiri potest, sunt: 1º *thesaurus*, qui est vetus quaedam depositio pecuniae, vel alterius rei mobilis pretiosae, cuius dominus ignoratur, nec humano modo iam nosci potest; 2º bona *derelicta*, quae quid abiecit animo non amplius illa possidendi;<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Cfr. etiam notas in ed. Gaudé apud varia loca citata.

<sup>2)</sup> Ita sentiunt Marc.<sup>18</sup> n. 879; Noldin. n. 388.

<sup>3)</sup> Cfr. Palombo *l. c. p. 17.*

<sup>4)</sup> Nota pro derelictis haberi non posse bona reperta in littore post naufragium, res ex incendio (etsi cum aliquo labore) salvatas, ligna, quae in inundatione ab uno loco in alium vehuntur etc.

3º bona vacantia, quae relictæ sunt a domino defuncto sine haerede et sine testamento; 4º res perditæ, quas dominus nuper involuntarie amisit.

**672. — Principia. I.** THESAURUS, BONA DERELICTA, ET VACANTIA, *specato iure naturali, obveniunt inventori.* Ratio est, quia praedicta bona nullius domini sunt. — Dixi: *spectato iure naturali;* quia ius civile fere ubique, sequendo hac in re ius romanum, circa thesaurum et bona vacantia aliter ordinavit. Sic:

1º Thesaurus inventus *in fundo proprio* totus est inventoris; inventus *in fundo alieno,* si *fortuito*, medius est inventoris, medius domini fundi; si *data opera* quaesitus, inscio domino, totus debet reddi domino fundi. Thesaurus inventus in loco publico dividendus est inter inventorem et fiscum.<sup>1)</sup> — Porro lex quae dimidium domino adscribit, in conscientia obligat, ideoque ante sententiam iudicis; lex autem, quae thesaurum, ex industria quaesitum in fundo alieno, totum reddere iubet domino fundi, poenalis esse videtur, quare non obligat nisi post sententiam. (*n. 602. Lugo disp. 6. n. 112. sequ.*)

Si thesaurus invenitur in fundo Ecclesiae, ius naturale applicari atque integer thesaurus iam ab inventore retineri posse videtur. Codex enim hac de re silet, leges autem civiles qua tales in materia bonorum ecclesiasticorum omni vi destituuntur, nisi explicite vel implicite Ecclesia eas reepperit seu canonizaverit. Explicita vero canonizatio certo deest; de implicita nullatenus constat.<sup>2)</sup>

2º Bona vacantia, immobilia saltem, devolvuntur ad fiscum; utique post iudicis sententiam.<sup>3)</sup>

**II. Inventor REI RECENS PERDITAE non continuo huius acquirit dominium; sed tenetur, pro rei valore, moralem adhibere diligentiam in inquirendo domino, et huic detecto restituere.** Ratio est, quia, licet non sit obligatio iustitiae rem amissam tollendi et dein dominum inquirendi, hoc posito tamen quod quis rem tulerit et possideat, habet se sicut aliis possessori rei alienae, qui sciens rem esse alienam, dominum tenetur cum ea morali diligentia inquirere, quam rei valor meretur.<sup>4)</sup>

**673. — Quaestiones. QUAER.** 1º *An inventor rei perditæ, domino non comparente, possit illam sibi retinere.*

<sup>1)</sup> Ita iura Galliae, Belgii, Italiae (*art. 932*), ubi tamen specialis lex habetur (12 Iulii 1902) de rebus valorem artisticum vel archaeologicum habentibus. — Iure hollandico non liquet thesaurum in re mobili inventum esse dividendum; multo probabilius non est dividendus; hinc practice integer cedit inventor. Cfr. Duynstee. *n. 146; N. K. S. 1911. p. 111; 1922. p. 89.* In pluribus Stat. Un. Am. Sept. theoretice, sicut in iure anglico, thesaurus transit ad fiscum; practice vero, fisco ius suum sibi non vindicantes solet applicari ius naturale. *Cfr. American Law and Procedure. vol. IV. p. 14.*

<sup>2)</sup> Cfr. *N. K. S. 1927. p. 344.* Aliter Vermeersch. Epit. I. *n. 100*, qui putat a can. 1529, quo recipiuntur leges civiles de *contractibus*, attento can. 20, pro materia de thesauro invento normam debere assumi, tamquam a lege lata *in similibus*. Verum nimia videtur disparitas; atque insuper, can. 20 tunc tantum adhibendus videtur, ubi norma *exigitur*; sed ius naturale in casu nostro sufficit.

<sup>3)</sup> Cfr. *Cod. civ. it. a. 758.* Iuxta Bucceroni II. *n. 887.* Gury-Tumulo cum aliis talis lex ex consuetudine generatim ad sola bona immobilia restrinctora videtur, saltem ante iudicis sententiam. — De venis metallicis et similibus cfr. *C. it. a. 440 et 447; Vermeersch II. 398 d; Merkelsbach II. n. 209.*

<sup>4)</sup> Cfr. Duynstee. *n. 143 (147). Am. Law and Proced. p. 88. 97. 14.*

*Resp. Affirm.*, modo inventor omnem debitam diligentiam adhibuerit ad dominum inveniendum, atque, spectatis circumstantiis, non amplius sperare potest fore ut dominus compareat, puta ob longitudinem temporis elapsi, ob loci distantiam, etc.; quia ius naturale tribuit hominibus dominium rerum eo solum fine ut illis utantur. Quando ergo moraliter impossibile evasit ut res ad eorum usum perveniat, illa tamquam domino carens fit nullius, et reddit ad primaevum ius naturae, atque ideo fit primo occupantis sine ulla obligatione. Inde sequitur, eo usque rem vel pretium servari debere; quia dominus rei dominium retinet quamdiu illa potest in manus eius redire. (*n. 603. H. A. n. 69.*)<sup>1)</sup>

*QUAER.* 2º *Quid vero agendum, si tamen dominus compareat, postquam res fuit CONSUMPTA, vel IN USUS PIOS IMPENSA.*

*Resp. Dist.:* Si res impensa vel consumpta fuerit, cum spes non supererat dominum inveniendi, nulla restitutio facienda est. Si vero spes adhuc affulgebat, res restituenda est; nisi vel 1º res bona fide consumpta sit, quin consumens ditior evaserit; quia tunc deest culpa theologica; vel 2º pauper aut locus pius bona fide rem iam praescripserit; quia praescriptione tunc dominium irrevocabile vere acquisivit. (*n. 590. H. A. n. 69.*)

## Articulus II.

### Accessio.<sup>2)</sup>

674. — *Notio.* Accessio est ius acquirendi incrementum, quod rei cuiuspiam adiungitur. Alia est *naturalis*, quae fit sola natura operante; alia *industrialis*, quae fit per industriam hominis, sive solam, sive una cum natura.<sup>3)</sup>

675. — *Species.* I. Ad NATURALEM accessionem referuntur: 1º *Nativitas*, sive foetura animalium, qua, quidquid ex ventre, qui in alicuius dominio vel usufructu est, nascitur, hoc ipso ipsius est. Nec refert quod animal ex alieno mare conceperit. (*n. 494.*)

2º *Fructificatio*, quando fundus produceit fructus sine industria humana. Pro eorum dominio valet principium: *res fructificat domino*.

3º *Alluvio*, quando ab alluente fluvio aliiquid terrae latenter et paulatim adiicitur fundo cuiusdam. Huius incrementi dominium domino fundi statim acquiritur. Quodsi non *paulatim*, sed *repentino* fluminis *impetu* pars fundi unius avulsa iungatur fundo alterius, non est proprie dicta alluvio, ac pars illa manet prioris domini, nisi hic tempore a iure praefinito hanc fundi sui partem vindicare omiserit. (*n. 495.*)

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. German. *n. 23. Cod. civ. ital. a. 715-18.*

<sup>2)</sup> Cfr. Palombo *l. c. p. 17.*

<sup>3)</sup> Cfr. Suppl. German. *n. 21. Cod. ital. a. 934. sequ.*

II. Accessione INDUSTRIALI generatim applicanda est regula: « Accessorium sequitur suum principale, » cum obligatione tamen domino accessori solvendi huius valorem; nisi autem accessorium facile divelli possit.

Ad *industrialem accessionem* reducuntur: 1º *Adjunctio*, quando res aliena materiae alicuius adiungitur, puta per inclusionem, v. g. gemma aliena annulo meo; item per intexturam, scripturam, picturam. (n. 497.)

2º *Inaedificatio*, cum quis vel in fundo proprio ex materia aliena, vel in alieno fundo ex materia propria aedificat. — Obtingit aedificium domino fundi, ex quacumque demum materia aedificatum sit, facta tamen debita compensatione. Alioquin dominus fundi, in quo alius mala fide aedificavit, potest alterum cogere ad aedificium tollendum; ceterum, etiamsi alter bona fide aedificari, dominus fundi nullum tenetur damnum pati, si ipse non sit in culpa. Quid vero ultra statuat ius civile, quisque videat in patriae legibus. <sup>1)</sup> (n. 500.)

3º *Plantatio, et satio*, ut si quis plantam propriam in solo alieno, vel contra, plantam alienam in solo proprio posuerit; et idem de semine sparso. — De hisce idem fere est iuris, quod de inaedificatione, scil. quidquid plantatur aut seritur, obtingit domino soli. (n. 501.)

4º *Specificatio*, quando moraliter nova species seu forma conficitur ex aliena materia, v. g. ex panno alieno vestis, ex metallo vas, ex ligno supellex vel statua. — Si res utiliter reduci nequeat ad materiam pristinam, et specificator bona fide egerit, nova species fit specificatoris, solvendo pretium materiae; sin autem materia multo plus valeat quam labor, dominus materiae novam speciem sibi vindicare potest, laboris pretium solvendo; prout nimirum statuant varia iura patriae. (n. 496.)

5º *Commixtio*, quando res solidae, ad diversos dominos pertinentes, commiscentur, ita ut discerni non possint, e. g. frumentum cum frumento, oves cum ovibus; et *confusio*, quando res liquidae aut liquefactae, sive eiusdem sive diversae speciei, inseparabiliter coëunt, ut vinum cum vino, argentum cum stanno. — Porro, si res confusae vel commixtae fere aequales sint, tota materia erit utriusque domino pro rata parte communis, et ideo dividenda; secus dominus materiae praestantioris totum cumulum sibi vindicare potest, sed tenetur rei alienae pretium solvere. (n. 498. 499. 612.)

### *Articulus III.*

#### *Traditio.*

676. — Traditio ille modus acquirendi dominii est, quo vi alicuius contractus dominium rei ab uno in alium transfertur.

In Iure enim Romano et in plerisque iuribus modernis per solam domini voluntatem et alterius acceptiōem, per solum igitur contractum, dominium

<sup>1)</sup> Cfr. Suppl. n. 13; Duynstee. n. 147 (150); Cod. Ital. a. 935. Palombo l. c. p. 18.

nondum transfertur. Contractu nonnisi ius ad rem acquiritur; ut dominium transeat, insuper legitima traditio necessaria est.

Dixi: *in plerisque iuribus modernis*; nam in aliquibus regionibus, v. g. in Gallia, et Italia<sup>1)</sup>, solo contractu, ideoque iam ante rei traditionem, dominium transfertur.

Quaenam autem requirantur ut traditio revera dominium transferat, ex iure patrio videndum est, cum in variis regionibus varia hac de re statuantur.<sup>2)</sup> De contractibus autem dicetur in Parte II huius Tractatus.

#### *Articulus IV.*

##### **Praescriptio.**<sup>3)</sup>

677. — Praescriptio est modus acquirendi dominium aut ius, vel liberationem a iure alterius, per tempus et modum lege definitum.

Unde duplex praescriptionis species enascitur: 1º *acquisitiva*, qua res aliqua vel ius acquiritur per possessionem debito modo et tempore continuatam; 2º *liberativa*, qua liberationem consequimur, extinguendo ius alterius, quod contra nos habuerat, v. g. servitutem, debitum, per lapsum temporis lege praestituti. De priori agemus in § I, de altero in § II, dein § III exponemus quae ius canonicum circa praescriptionem statuat.

##### § I. - PRAESRIPTIO ACQUISITIVA.

678. — **Principia.** I. *Praescriptio acquisitiva legitime completa confert irrevocabile dominium, etiam in foro conscientiae.* Ratio est, quia per dominium altum potest Respublica, ob bonum commune, dominium et ius ab uno in alium transferre; atqui bonum publicum ita exigere constat ex causis gravissimis, ob quas praescriptio acquisitiva, suadente iure naturali, et praeente aliquomodo iure gentium,<sup>4)</sup> iure civili introducta est; nimurum: 1º ne passim dominia diu et fere semper incerta manerent, et possessores continuo timore tenerentur res possessas iterum amittendi; 2º ut praecidentur, eoque facilius finirentur lites quae alias innumerae et immortales essent, si post quanticumque temporis possessionem possent domini a possessoribus bonae fidei res suas repetere. (n. 517.)

II. *Conditiones ad legitimam praescriptionem necessariae* sunt: 1º res praescriptibilis sit, seu praescribi non prohibita; 2º possessio continua per legitimum tempus; 3º iustus titulus; 4º bona fides. De hisce singulatim quaedam disseremus.